
 

 
 
 

 

 
 

Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  
 

BANDO DI GARA   

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVI-

ZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA A FAVORE DELLA PROVINCIA DI FERMO 

– ANNI 2017-2018 SUDDIVISO IN 7 LOTTI  

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Provincia di Fermo, Viale Trento, 113, cap. 

63900 – Fermo,  Tel. 0734/2321 - Fax 0734/232239, pagina web: 

http://www.provincia.fermo.it .  

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sul sito internet 

http://www.provincia.fermo.it, link Gare e Appalti - Servizi (In corso), e precisamente al se-

guente indirizzo web: http://www.provincia.fermo.it/gare-e-appalti/procedura-aperta-per-

affidamento-servizio-di-copertura-assicurativa-a-favore-della-provincia-di-fermo-anni-2017-

2018-suddiviso-in-7-lotti  

4) STAZIONE APPALTANTE: PROVINCIA DI FERMO. 

5) CIG E  CPV:  
Lotto Polizza CIG CPV 

1 All Risks Patrimonio 6831168A28 66515200-5 
2 RCT/RCO 6831174F1A 66516400-4 
3 Infortuni cumulativa 683118368A 66512100-3 
4 RCA/ARD Libro matricola 6831196146 66516100-1 
5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 6831207A57 66515000-3 
6 Tutela Legale 6831219440 66513100-0 
7 RC Patrimoniale Ente 683122485F 66516400-4 

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: IT 109006 

7) DESCRIZIONE APPALTO: Servizio biennale di copertura assicurativa per i seguenti ri-

schi:. 
- All Risks Patrimonio 
- RCT/RCO 
- Infortuni cumulativa 
- RCA/ARD Libro matricola 



 

- Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 
- Tutela Legale 
- RC Patrimoniale Ente 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: 
 

LOTTO POLIZZA PREMIO  
ANNUO  

PREMIO IN-
TERA DURATA 

( 2 ANNI) 
1 ALL RISKS PATRIMONIO €.      47.000,00 €      94.000,00 
2 RCT/RCO €   335.000,00 €    670.000,00 
3 INFORTUNI CUMULATIVA €      3.000,00 €      6.000,00 
4 LIBRO MATRICOLA RCA €     28.500,00 €     57.000,00 
5 AUTO RISCHI DIVERSI €     5.000,00 €     10.000,00 
6 TUTELA LEGALE €    24.000,00 €     48.000,00 
7 RC PATRIMONIALE ENTE €     6.500,00 €     13.000,00 

TOTALE €.  449.000,00 €.    898.000,00 

Per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, D.Lgs. 

9 aprile 2008, n 81, e che, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza 

è pari ad € 0,00; 

9) AMMISSIONE DI VARIANTI: si.  

10) DURATA: due anni - con decorrenza dalle ore 00:00 del 01/01/2017 e scadenza alle ore 

24:00 del 31/12/2018 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

duata, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/016 (nel prosieguo Codice), sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max 

punti 70 Offerta Economica - Max punti 30 i sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta econo-

mica e all’offerta tecnica sono specificati nel Disciplinare di gara.  

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 18 novembre 2016, ore 13:00.  

20) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: Provincia di Fermo c/o Servizio 

Archivio e Protocollo - V.le Trento, 113– 63900 Fermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 21 novembre 2016, ore 09:30  



 

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: il titolare, il legale 

rappresentante o il direttore tecnico ovvero un soggetto diverso solo se munito di apposita de-

lega.   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: è l’appalto è finanziato con fondi propri della Stazione Appaltante e 

non è connesso a un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

25) RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI: trasmesso alla GUCE il 12/10/2016; pubblicato sulla GURI il 

14/10/2016. 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dott. Lucia Marinangeli,  Dirigente Re-

sponsabile del Settore AA.GG. e Contratti della Provincia di Fermo, tel: 0734/232341 – fax: 

0734/232288 – e-mail: lucia.marinangeli@provincia.fm.it   

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: n. 429 (Reg. Gen. n. 961) del 12/10/2016 del Diri-

gente del Settore I  del Settore AA.GG. e Contratti della Provincia di Fermo.  

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA: Broker “Centrale Spa” tel: 0734/817600 - fax: 

0733/779225 – e-mail: andrea.pallotti@centralespa.it  

INFORMAZIONI DI NATURA AMMINISTRATIVA:  

maurizio.conoscenti@provincia.fm.it 

mara.gambini@provincia.fm.it    

Ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice, le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta Uffi-

ciale della Repubblica Italiana dell’avviso di bando vanno rimborsate alla stazione appaltante 

dall'aggiudicatario/i, entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione. Non solo, fino al 

31/12/2016, si applica anche l’art. 34, comma 35, del D.L. 179/2012, convertito in L. 



 

221/2012, che pone a carico dell’aggiudicatario/i anche le spese relative alla pubblicazione 

dell’estratto di bando sui quotidiani, che dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante 

sempre nel termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione. 

Fermo, lì 12/10/2016 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE 

                                                                           f.to Dott. Lucia Marinangeli 


